
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГОРОДСКОЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ»  

ГОРОДА СЛОБОДСКОГО 

 

 ПРИКАЗ 

от 27.10.2020 г.         №60-о 

 
Об организации проведения 

муниципального этапа 

областной олимпиады 

школьников в 2020-2021 учебном году 

В соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников в 
Кировской области, утвержденным распоряжением министерства 
образования Кировской области от 26.09.2019 №804 «Об утверждении 
Положения об областной олимпиаде школьников в Кировской области», 
распоряжением министерства образования Кировской области от 15.09.2020 
№1076 «Об организации проведения областных олимпиад школьников в 
Кировской области в 2020/2021 учебном году»  

 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести муниципальный этап областной олимпиады школьников в 2020-

2021 учебном году для учащихся 5-6 классов в сроки, установленные 

министерством образования Кировской области: 

 

Дата День недели Предмет Класс Время 

6 ноября Пятница Английский язык 5-6 10:00 

7 ноября Суббота Русский язык 5-6 10:00 

8 ноября Воскресенье Астрономия 5-6 10:00 

14 ноября Суббота Литература 5-6 10:00 

21 ноября Суббота Немецкий язык 5-6 10:00 

13 декабря Воскресенье Математика 5-6 10:00 

 
2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа областной 

олимпиады школьников в 2020-2021 учебном году. Приложение №1. 

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету. Приложение №2. 
4. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа областной олимпиады школьников в городе 

Слободском. Приложение №3. 
5. Установить квоту победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету до 45% от общего 

числа участников муниципального этапа олимпиады. 



6. Ответственность за организацию и проведение муниципального этапа 

областной олимпиады школьников возложить на ведущего специалиста МКУ 

«ГМК» Фалалееву Т.Н. 

7. Ответственному за организацию и проведение муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников обеспечить: 

7.1. Получение и хранение архивов с олимпиадными заданиями 

муниципального этапа областной олимпиады школьников из Кировского 

областного государственного автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

одаренных школьников».  

7.2. Конфиденциальность информации по текстам олимпиадных 
заданий. 

7.3. Проведение олимпиады с 10:00 по каждому общеобразовательному 

предмету на базе общеобразовательных организаций в установленные сроки 

и с учетом требований законодательства Российской Федерации в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19). 

7.4. Организацию работы с экспертами по оцениванию работ участников 
олимпиады. 

7.5. Представление в КОГАОУ ДО ЦДООШ в пятидневный срок после 

проведения муниципального этапа олимпиады итоговых таблиц результатов, 

представляющих собой ранжированный список участников, расположенных 
по мере убывания набранных ими баллов и все работы участников 

олимпиады. 

7.6. Размещение на сайте МКУ «ГМК» рейтинга победителей и призеров 
муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету и 

протоколов жюри об утверждении результатов муниципального этапа 

областной олимпиады школьников. 

8. Руководителям образовательных организаций: 
8.1. Назначить ответственное лицо за организацию, проведение и 

техническое сопровождение муниципального этапа олимпиады, охрану 

жизни и здоровья обучающихся образовательной организации во время 
проведения олимпиады. 

8.2. Организовать и провести муниципальный этап олимпиады для 

обучающихся своей образовательной организации. 

8.3. Обеспечить пересылку заданий олимпиады на электронные адреса 
учащихся, сбор выполненных работ и пересылку на электронный адрес МКУ 

«ГМК» при варианте дистанционного проведения олимпиады.   

8.4. Рекомендуется вести видеозапись процесса выполнения 
участниками олимпиадных работ. При варианте дистанционного выполнения 

участникам олимпиады рекомендуется вести видеозапись самостоятельно с 

последующим предоставлением видеоматериалов образовательной 

организации. Видеозапись выполнения олимпиадных заданий в школе 
загружается в облачное хранилище, например, Googledisk, в день проведения 

олимпиады. Ссылка на этот файл высылается с указанием предмета и 

образовательной организации высылается на электронный адрес МКУ 

«ГМК» в день олимпиады.  



8.5. После окончания олимпиады, работы участников 

сканируются/фотографируются в школе, сохраняются в формате pdf. 

В случае карантина, если участник выполняет работу дома, работа 

фотографируется самим участником на телефон. Далее участник отправляет 
фотографию работы с телефона в удобном/доступном ему формате 

(например, jpg).  

Для каждого участника должно быть создано 2 файла – файл с работой 

и файл с анкетой. Рекомендуемая структура названия файлов такова:  
– для работы (без анкеты):  

Предмет_школа_класс_ФИО.pdf 

 
– для анкеты: 

Предмет_школа_класс_ФИО_А.pdf 

Перед отправкой на электронный адрес МКУ «ГМК» созданные файлы 

необходимо распределить по классам и по типу файла. Файлы с работами и 
файлы с анкетами помещаются в отдельные папки.  

8.6. Обеспечить работу членов жюри по проверке олимпиадных работ в 

течение двух дней после получения материалов на экспертизу. Материалы 
для проверки направляются на адрес электронной почты члена жюри.  

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 
Директор муниципального 

 казенного учреждения     

«Городской методический кабинет»    М.С.Одегова 

города Слободского 
 

 

 
  



Приложение №1   

к приказу МКУ «ГМК» 

от 27.10.2020 №60-о 

Состав 

оргкомитета муниципального этапа областной олимпиады  

школьников в 2020-2021 учебном году 

 

ОДЕГОВА   
Марина Сергеевна 

- директор МКУ «ГМК», председатель 
оргкомитета 

ФАЛАЛЕЕВА 

Татьяна Николаевна 
Члены оргкомитета: 

- ведущий специалист МКУ «ГМК», заместитель 

председателя оргкомитета 
 

БАРАНОВА 

Злата Александровна 

- директор МКОУ гимназия (по согласованию) 

ВАСИЛЕНКО 
Ирина Львовна 

- директор МКОУ СОШ №7(по согласованию) 
 

КОМАРОВСКИХ 

Марина Валерьевна 

- директор МБОУ «Средняя школа №5» (по 

согласованию) 
КУЧЕВА 

Наталья Павловна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, 

руководитель ГМО учителей математики (по 

согласованию) 

ЛЕБЕДЕВА 
Анастасия Валерьевна 

- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МКОУ СОШ №14 (по 

согласованию) 

МИХЕЕВА 
Ольга Юрьевна 

- заместитель директора по учебно-
воспитательной работе МКОУ гимназия (по 

согласованию) 

РЫСЕВА 

Анжелика Александровна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, 

руководитель ГМО учителей английского языка 
(по согласованию) 

СЕРГЕЕВА  

Зоя Петровна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

гимназия, руководитель ГМО учителей русского 
языка и литературы (по согласованию) 

СЛОБОДИНА  

Елена Аркадьевна 

- учитель физики КОГОБУ Лицей №9, 

руководитель ГМО учителей физики (по 

согласованию) 
СУХОТИНА 

Ирина Юрьевна 

- учитель немецкого языка МКОУ гимназия, 

руководитель ГМО учителей немецкого языка 

(по согласованию) 
ЧЕРНЫХ 

Андрей Валерьевич 

- директор МКОУ СОШ №14(по согласованию) 

ЧИКИШЕВА  

Ирина Геннадьевна 

- заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ «Средняя школа 
№5» (по согласованию 

ЧУРАКОВА  

Татьяна Николаевна 

- заместитель директора по учебно-

воспитательной работе КОГОБУ Лицей №9 (по 

согласованию) 



ШКАРЕДНЫЙ 

Дмитрий Дмитриевич 

- директор КОГОБУ Лицей №9 (по 

согласованию) 

ЯРОСЛАВЦЕВ 

Виктор Леонидович 

- заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МКОУ СОШ №7(по 
согласованию) 

 

 

 
 

 

 
 

 

  



Приложение №2   

к приказу МКУ «ГМК» 

от 27.10.2020 №60-о 

 
Состав 

 жюри муниципального этапа областной олимпиады  

школьников в 2020-2021 учебном году 

 
По немецкому языку: 

СУХОТИНА  

Ирина Юрьевна 

- учитель немецкого языка МКОУ гимназия, 

руководитель ГМО учителей немецкого языка, 
председатель жюри (по согласованию) 

ДОНСКИХ  

Ирина Валентиновна 

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа 

№5», член жюри (по согласованию) 

ШУПЛЕЦОВА 
Ксения Андреевна 

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа 
№5», член жюри (по согласованию) 

БОРИСОВА 

Лариса Александровна 

- учитель немецкого языка МКОУ СОШ №7, член 

жюри (по согласованию) 
АНФИЛАТОВА 

Ирина Николаевна 

- учитель немецкого языка МБОУ «Средняя школа 

№5», член жюри (по согласованию) 

МОРОЗОВА  

Лариса Геннадьевна 

- учитель немецкого языка МКОУ СОШ №14, член 

жюри (по согласованию) 
МУРИНА  

Надежа Александровна 

- учитель немецкого языка МКОУ СОШ №14, член 

жюри (по согласованию) 

ПЕРМИНОВА  
Людмила Ивановна 

- учитель немецкого языка МКОУ гимназия, член 
жюри (по согласованию) 

КУЗНИЦЫНА 

Евгения Александровна 

- учитель иностранных языков КОГОБУ Лицей №9, 

член жюри (по согласованию) 

По английскому языку: 

РЫСЕВА 

Анжелика 

Александровна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, 

руководитель ГМО учителей английского языка, 

председатель жюри (по согласованию) 
ПЕСКИЧЕВА 

Елена Павловна 

- учитель английского языка МБОУ «Средняя школа 

№5», член жюри (по согласованию) 

ГРИБИНЮК 

Любовь Павловна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №7, член 

жюри (по согласованию) 
ПОЛУШКИНА  

Ольга Андреевна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №7, член 

жюри (по согласованию) 

ЖУКОВА 
Марина Юрьевна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, член 
жюри (по согласованию) 

КОРОБЕЙНИКОВА  

Ирина Мирсаитовна 

- учитель английского языка МБОУ «Средняя школа 

№5», член жюри (по согласованию) 

КРИНИЦЫНА 
Татьяна Викторовна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, член 
жюри (по согласованию) 

ЛОБАНОВА  

Наталья Леонидовна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, член 

жюри (по согласованию) 



РЫЛОВА  

Татьяна Ильинична  

- учитель английского языка МКОУ СОШ №14, 

член жюри (по согласованию) 

ТЕЗИНА 

Наталья Фаритовна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ№14, 

член жюри (по согласованию) 
МЕРЗЛЯКОВА 

Антонина Алексеевна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №14, 

член жюри (по согласованию) 

ХЛЫБОВА  

Екатерина Алексеевна 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №14, 

член жюри (по согласованию) 
ШУТОВ 

Дмитрий Александрович 

- учитель английского языка МКОУ СОШ №14, 

член жюри (по согласованию) 

ЧЕРНЫХ  
Ольга Леонидовна 

- учитель английского языка КОГОБУ Лицей №9,  
член жюри (по согласованию) 

ШАМОВА 

Ольга Викторовна 

- учитель английского языка КОГОБУ Лицей №9, 

член жюри (по согласованию) 

ШАБАЛИНА 
Татьяна Александровна 

- учитель английского языка МКОУСОШ№7, член 
жюри (по согласованию) 

АНТИПИНА 

Елена Павловна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, член 

жюри (по согласованию) 
СУХОТИНА 

Ирина Юрьевна 

- учитель английского языка МКОУ гимназия, член 

жюри (по согласованию) 

ГРИГОРЬЕВА 

Виктория Валентиновна 

- учитель английского языка КОГОБУ Лицей №9, 

член жюри (по согласованию) 
По математике: 

КУЧЕВА  

Наталья Павловна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, 

руководитель ГМО учителей математики, 
председатель жюри (по согласованию) 

ВАВИЛОВА 

Татьяна Николаевна 

- учитель математики КОГОБУ Лицей №9, член 

жюри (по согласованию) 

ЖУРАВСКАЯ 
Наталья Павловна 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член жюри 
(по согласованию) 

КАСЬЯНОВА 

Нина Сергеевна 

- учитель математики КОГОБУ Лицей №9, член 

жюри (по согласованию) 
КУНАКОВА 

Ольга Григорьевна 

- учитель математики МБОУ «Средняя школа №5», 

член жюри (по согласованию) 

ПОЛЕВА 

Алевтина Владимировна 

- учитель математики МБОУ «Средняя школа №5», 

член жюри (по согласованию) 
ЛАПТЕВА 

Елена Владимировна 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член 

  жюри (по согласованию) 

ПАДЕРИНА 
Ирина Константиновна 

- учитель математики МКОУ гимназия, член жюри 
(по согласованию) 

КУЗНЕЦОВА 

Ольга Леонидовна 

- учитель математики МБОУ «Средняя школа №5», 

член жюри (по согласованию) 

СЕЛЕЗЕНЕВА 
Татьяна Васильевна 

- учитель математики МБОУ «Средняя школа №5», 
член жюри (по согласованию) 

ПУШКАРЕВА 

Ирина Николаевна 

- учитель математики КОГОБУ Лицей №9, член 

жюри (по согласованию) 



СОЛОВЬЕВА 

Елена Витальевна 

- учитель математики МКОУ гимназия, член жюри 

(по согласованию) 

ФЕТИСОВА 

Наталья Николаевна 

- учитель математики МКОУ гимназия, член жюри 

(по согласованию) 
РЫЧКОВА  

Ольга Валерьевна 

- учитель математики МКОУ гимназия, член жюри 

(по согласованию) 

ФУФАЧЕВА 

Наталия Владимировна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, член жюри 

(по согласованию) 
РЫЛОВА 

Ирина Анатольевна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, член жюри 

(по согласованию) 

ДУШКИНА 
Виктория 

Александровна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, член жюри 
(по согласованию) 

КИБЕШЕВ 

Дамир Аркадьевич 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член жюри 

(по согласованию) 
КОСОЛАПОВА 

Анна Вячеславовна 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член жюри 

(по согласованию)  

ЧИКИШЕВА 
Вера Александровна 

- учитель математики МКОУ СОШ №7, член жюри 
(по согласованию) 

ЧУРАКОВА 

Татьяна Николаевна 

- учитель математики КОГОБУ Лицей №9, член 

жюри (по согласованию) 

ШАБАЛИНА 
Людмила Геннадьевна 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член жюри 
(по согласованию) 

ЮРЧЕНКО 

Светлана Дмитриевна 

- учитель математики МКОУ СОШ №14, член жюри 

(по согласованию) 
  По русскому языку и литературе: 

СЕРГЕЕВА  

Зоя Петровна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

гимназия, руководитель ГМО учителей русского 

языка и литературы, председатель жюри (по 
согласованию) 

БАБАЙЛОВА  

Ольга Николаевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

гимназия, член жюри (по согласованию) 
БОРИСОВА  

Лариса Александровна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№7, член жюри (по согласованию) 

БУШМЕЛЕВА 

Наталья Петровна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№7, член жюри (по согласованию) 
ЕМЕЛЬЯНОВА 

Ирина Васильевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

гимназия, член жюри (по согласованию) 

ЗАГРЕБИНА 
Светлана Геннадьевна 

- учитель русского языка и литературы КОГОБУ 
Лицей №9, член жюри (по согласованию) 

КАЙГОРОДЦЕВА 

Людмила Трофимовна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№14, член жюри (по согласованию) 

КАСАТКИНА  
Нина Анатольевна 

- учитель русского языка и литературы КОГОБУ 
Лицей №9, член жюри (по согласованию) 

КВАКИНА 

Наталья Васильевна 

- учитель русского языка и литературы КОГОБУ 

Лицей №9, член жюри (по согласованию) 



КОПЫТОВА 

Татьяна Васильевна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя школа №5», член жюри (по согласованию) 

ЛОБАНОВА 

Ольга Леонидовна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

СОШ№14, член жюри (по согласованию) 
КОБЕЛЕВА 

Александра Сергеевна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя школа №5», член жюри (по согласованию) 

ПЛЕНКИНА 

Марина Геннадьевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№7, член жюри (по согласованию) 
ТАРАШНИНА 

Светлана Владимировна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ 

гимназия, член жюри (по согласованию) 

ТОКАРЕВА 
Наталья Александровна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 
№7, член жюри (по согласованию) 

УРВАНЦЕВА 

Татьяна Григорьевна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя школа №5», член жюри (по согласованию) 

ШИРОКОВА  
Галина Васильевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 
№14, член жюри (по согласованию) 

ЛОЖКИНА 

Елена Николаевна 
ЗВЕРЕВА 

Антонина Валентиновна 

- учитель литературы МКОУ СОШ №14, член жюри 

(по согласованию) 
- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№14, член жюри (по согласованию) 

ЧИКУНОВА 

Елена Сергеевна 

- учитель русского языка и литературы КОГОБУ 

Лицей №9, член жюри (по согласованию) 
ШВЕЦОВА 

Галина Анатольевна 

- учитель русского языка МБОУ «Средняя школа 

№5», член жюри (по согласованию) 

ШУТОВА 
Елизавета Борисовна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 
№7, член жюри (по согласованию) 

КОЛОДКИНА 

Мария Александровна 

- учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя школа №5», член жюри (по согласованию) 

РУССКИХ 
Валентина Анатольевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 
№14, член жюри (по согласованию) 

ФОМИНЫХ 

Марина Вячеславовна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№7, член жюри (по согласованию) 
ПЫСИНА 

Анна Николаевна 

- учитель русского языка и литературы МКОУ СОШ 

№5, член жюри (по согласованию) 

По астрономии: 

СЛОБОДИНА 
Елена Аркадьевна 

- учитель физики КОГОБУ Лицей №9, руководитель 
ГМО учителей физики, председатель жюри (по 

согласованию) 

РЫЧКОВ 
Владимир Леонидович 

- учитель информатики МБОУ «Средняя школа 
№5», член жюри (по согласованию) 

ПЕСТОВА 

Анна Александровна 

- учитель физики МБОУ «Средняя школа №5», член 

жюри (по согласованию) 

ПОЛЕВ  
Леонид Васильевич 

- учитель физики КОГОБУ Лицей №9, член жюри 
(по согласованию) 

ВОЛКОВА 

Людмила Валерьевна 

- учитель физики МКОУ СОШ №7, член жюри (по 

согласованию) 



ШИХОВА 

Елена Валерьевна 

- учитель физики МКОУ СОШ №14, член жюри (по 

согласованию) 

ШАБАЛИНА  

Людмила Геннадьевна 

- учитель физики и математики МКОУ СОШ №14, 

член жюри (по согласованию) 
СУСЛОВ  

Анатолий Дмитриевич 

- учитель физики МКОУ гимназия, член жюри (по 

согласованию) 

ПАХТУСОВА  

Наталья Геннадьевна 

- учитель географии МКОУ гимназия, член жюри 

(по согласованию) 
МИХЕЕВА  

Ольга Юрьевна 

- учитель географии МКОУ гимназия, член жюри 

(по согласованию) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

  



Приложение №3 

к приказу МКУ «ГМК» 

от 27.10.2020 №60-о 

 
Организационно-технологическая модель проведения 

муниципального этапа областной олимпиады школьников  

в городе Слободском в 2020-2021 учебном году 

 

I. Общие особенности проведения муниципального этапа 

областной олимпиады школьников в 2020/2021 ученом году 

 

В целях обеспечения безопасности условий образовательной 

деятельности, санитарно-эпидемиологического благополучия учащихся школ 

и педагогов, в проведение муниципального этапа областной олимпиады 

школьников внесены следующие изменения: 
1.1. Муниципальный этап областной олимпиады школьников 

проводится на базе образовательных организаций, в которых учатся 

приглашенные участники. Организатором олимпиады в каждой школе может 
быть назначен представитель оргкомитета, отвечающий за соблюдение 

порядка проведения олимпиады, сканирование выполненных работ, передачу 

их в оркгомитет муниципального этапа олимпиады, передачу оригиналов 

выполненных работ в оргкомитет для хранения и пр.  
1.2. Настоятельно рекомендуем вести видеозапись процесса 

выполнения участниками олимпиадных работ. В случае возникновения 

спорных ситуаций она может быть запрошена региональным оргкомитетом. 
Запись может вестись стационарной камерой или с камеры ноутбука. 

Видеозапись призвана обеспечить защиту интересов всех участников 

олимпиад. 

1.3. Олимпиадные задания для участников доставляются в оргкомитет 
муниципального этапа олимпиады в электронном зашифрованном виде за 

неделю до даты проведения муниципального этапа олимпиады. Также в 

оргкомитет передается форма таблицы для внесения результатов. В свою 
очередь оргкомитет рассылает задания в зашифрованном виде и таблицу для 

заполнения результатов по школам за один рабочий день до проведения 

олимпиады.  

1.4. Распечатка заданий для участников производится на базе школ – 
пунктов проведения муниципального этапа олимпиады. Задания могут быть 

представлены участникам без распечатки на экране компьютера, 

отключенном от сети «Интернет» 
1.5. Ключ для дешифровки файла с заданием будет передан в 

муниципальный оргкомитет за один час до начала олимпиады. Оргкомитет 

муниципального этапа сразу должен разослать ключ по образовательным 

организациям. 
1.6. В том случае, если школа (класс) закрыта на карантин, 

олимпиадные задания выполняются участниками дома. Ключ для 

дешифровки файла с олимпиадным заданием присылается участнику из 

школы в момент начала олимпиады. Если у участника нет возможности 



распечатать задание, работа может быть выполнена с экрана монитора 

компьютера. Задание выполняется на листе формата А4. Участник высылает 

скан или фото своей работы в школу не позднее чем через 10 минут после 

окончания времени олимпиады. Участник также обязан вести видеозапись 
выполнения олимпиадного задания. 

1.7. Олимпиадные задания выполняются всеми участниками строго 

самостоятельно. Нарушители этого правила могут быть отстранены от 

участия в олимпиаде. 
 

II. Передача работ участников  

для проверки жюри 

 

2.1. После окончания олимпиады, работы участников 

сканируются/фотографируются в школе, сохраняются в формате pdf. 

В случае карантина, если участник выполняет работу дома, работа 
фотографируется самим участником на телефон. Далее участник отправляет 

фотографию работы с телефона в удобном/доступном ему формате 

(например, jpg).  
Для каждого участника должно быть создано 2 файла – файл с работой 

и файл с анкетой. Рекомендуемая структура названия файлов такова:  

– для работы (без анкеты):  

Предмет_школа_класс_ФИО.pdf 

 

– для анкеты: 

Предмет_школа_класс_ФИО_А.pdf 

Перед отправкой на электронный адрес МКУ «ГМК» созданные файлы 

необходимо распределить по классам и по типу файла. Файлы с работами и 

файлы с анкетами помещаются в отдельные папки.  

2.2. Представителем школы сведения об участниках вносятся в 
таблицу. Колонка с шифром остается незаполненной. 

2.3. Работы участников и таблица с данными участников отправляется 

в оргкомитет. 
2.3. После получения из школы работ и таблицы представитель 

оргкомитета проводит процедуру шифрования. Шифрование предполагает 

переименование файлов с работами участников, объединение таблиц, 

полученных их школ в единую таблицу, добавление в таблицу шифров,  
Шифрование включает следующую последовательность действий:  

– получение файлов с работами и анкетами участников, таблицы; 

– копирование работ и анкет участников в резервную папку (на случай 
ошибок шифрования и пр.); 

– присвоение в таблице каждому участнику индивидуального номера 

(шифра) по заданному образцу; 

– переименование названий файлов с работами участников с учётом 
присвоенного номера (шифра); 

– создание резервной копии получившейся таблицы с данными 

участников; 



– удаление в одной из таблиц персональных сведений участников 

(ФИО, школа, пол). Название самих столбиков должно быть сохранено. 

– передачу таблицы с отсутствующими персональными данными и 

зашифрованных работ участников председателю жюри для проверки. 
 

III. Проверка работ участников  

и заполнение таблицы результатов 

 

3.1. Материалы для проверки направляются на адрес электронной 

почты члена жюри. 

3.2. Член жюри обеспечивает проверку олимпиадных работ в течение 
двух дней после получения материалов. 

3.3. Члены жюри проверяют работы участников либо с экрана 

компьютера, либо распечатав их. 

3.4. В ходе проверки результаты проверки вносятся в таблицу 
результатов. Категорически запрещено менять строки с шифрами 

участников, в противном случае дешифровка работ может пройти с ошибкой. 

3.5. После полной проверки заполненная таблица результатов 
пересылается на электронный адрес МКУ «ГМК» для дешифровки. 

 

IV. Декодирование работ участников 

 

После получения таблицы результатов, представитель оргкомитета 

дешифрует результаты, вставляя из резервной таблицы персональные данные 

участников в таблицу с результатами. 
 

V. Передача результатов в региональный оргкомитет,  

получение результатов экспертизы, утверждение результатов 

 

5.1. В течение 5 дней муниципалитет присылает в региональный 

оргкомитет (ЦДООШ) расшифрованную таблицу с результатами участников; 

5.2. После показа работ и апелляции муниципальный оргкомитет 
утверждает результаты олимпиады и передаёт окончательную таблицу 

результатов в региональный оргкомитет (ЦДООШ). 

 

VI. Хранение и передача видеофайлов 

 

Видеозапись выполнения олимпиадных заданий в школе загружается в 

облачное хранилище, например, Googledisk, в день проведения олимпиады. 
Ссылка на этот файл высылается в муниципалитет и по запросу передается в 

региональный оргкомитет (ЦДООШ). Файлы и ссылки на них должны 

храниться в оргкомитете муниципального этапа олимпиады до подведения 

итогов олимпиады и вызова учащихся на региональный этап. 
 

 

 

 



VII. Показ работ и апелляция 

 

7.1. По запросу участника проверенные работы высылаются на ящик 

электронной почты. Интересующие вопросы участник может задать в 
установленное жюри/оргкомитетом время по электронной почте. В том 

случае, если компромисс между участником олимпиады и жюри не будет 

найден, организуется апелляция, используя приложение Zoom или Skype. 

Апелляция обязательно осуществляется с применением средств 
видеофиксации. 

 

VIII. Технические требования к  

проведению муниципального этапа областной  

олимпиады школьников 

 

8.1. Школе (индивидуальному участнику) необходим доступ в сеть 
«Интернет» для получения заданий олимпиады и для отправки 

сканированных (сфотографированных) работ в оргкомитете муниципального 

этапа олимпиады. 
8.2. В пункте проведения олимпиады должны быть созданы условия 

для сканирования (фотографирования) выполненных работ. Сканер должен 

быть хорошо настроен, а фотографии должны быть достаточного качества, 

позволяющего членам жюри с экрана легко разобрать записи участников 
олимпиады. 

При этом: 

– работы должны быть отсканированы в цветном формате. При этом 
зашифрованные анкеты и работы сканируются отдельно друг от друга. 

Работа сканируется в правильной (вертикальной) ориентации в формате pdf и 

сохраняется одним файлом, даже если в работе несколько страниц. 

Разрешение сканирования должно составлять 200-300dpi, цветной, размер 
одного файла не более 20мб. 

При отсутствии сканера, если участник выполняет работу дома, работы 

могут быть сфотографированы и отправлены в удобном формате jpg. В 
школе с помощью программ фотофайлы jpg переводятся в pdf (например, с 

использованием программы: https://www.ilovepdf.com/ru/jpg_to_pdf и сохраняются в 

виде отдельного архива с теми же правилами названия файла, как описано в 

п. 2.1.  
– страницы работ участников должны быть пронумерованы (например, 

стр. 1 из 5).  

8.3. Для предотвращения нарушений при выполнении заданий 
(подсказки, списывания) должна быть предусмотрена видеозапись процесса 

выполнения заданий. Видеозапись может осуществляться либо стационарной 

камерой, либо камерой ноутбука. Видеозапись должна быть со звуком и 

охватывать всех участников. Для решения спорных вопросов региональный 
оргкомитет вправе запросить видеозапись для просмотра.  

https://www.ilovepdf.com/ru/jpg_to_pdf


Приложение 

к организационно-технологической 

модели проведения муниципального 

этапа областной олимпиады 
школьников в городе Слободском 

 

Инструкция для участника муниципального этапа  

областной олимпиады школьников   

в городе Слободском в 2020-2021 учебном году 

 

1. Во время проведения Олимпиады участники должны соблюдать 
Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, следовать 

указаниям представителей оргкомитета и членов жюри Олимпиады. 

2. Участникам Олимпиады запрещается общаться друг с другом, меняться 

местами без указания организаторов (членов жюри) в аудиториях, вставать с 
места, свободно перемещаться по аудитории, обмениваться любыми 

материалами или предметами. 

3. Участникам Олимпиады запрещается делать какие-либо пометки на 
бланках ответов, позволяющие идентифицировать участника. Бланки, 

содержащие персональные данные участника или пометки, которые могут 

быть расценены как попытка дешифрации работы, не проверяются, и задания 

в них не оцениваются. 
4. Участникам Олимпиады запрещается иметь при себе мобильный 

телефон или иные средства связи для получения информации. Нарушение 

ведет за собой отстранение участника от выполнения олимпиадных заданий. 
5. Участник имеет право задавать вопросы представителям оргкомитета  

или членам жюри по процедуре заданий. 

6. Участникам запрещаются любые контакты с другими участниками 

Олимпиады, руководителями делегаций, родителями (законными 
представителями) до окончания Олимпиады.  

 


